
1

2

4

3

GEMEENTE VAN WATERMAAL-BOSVOORDE

GEMEENTERAAD VAN 18 FEBRUARI 2020 

AANVULLENDE TOELICHTINGSNOTA

OPENBARE ZITTING

Ontslag van een gemeenteraadslid

De Gemeenteraad,
Gezien het schrijven van 3 februari 2020 waardoor de Heer Eric GODART ontslag indient van zijn
mandaat van raadslid;
 
NEEMT AKTE
van het ontslag van de Heer Eric GODART.

demission godart.pdf
 

Geldigverklaring van de geloofsbrieven, eedaflegging en aanstelling van een gemeenteraadslid.

De Gemeenteraad,
Gezien het schrijven van 3 februari waardoor de Heer Eric GODART ontslag indient van zijn mandaat van
raadslid;
Gezien aldus moet worden overgegaan tot het onderzoek van de geloofsbrieven van het opvolgend lid dat
in aanmerking komt op de lijst 4 van de op 14 october 2018 verkozen kandidaat, dewelke verkiezing
geldig verklaard werd door het rechtscollege op 26 november 2018;
Gelet op de samengevoegde wette op de gemeenteraadsverkiezingen;
Aangezien Mevrouw Joëlle M'BEKA, eerste opvolger, geboren te Elsene op 21.06.1963 gedomicilieerd
Visélaan 1 te 1170 Watermaal-Bosvoorde;
Gezien belanghebbede 153 stemmen behaalde op 14.137 geldige stembiljetten van de verkiezing van 14
october 2018;
Gezien zij rich in geen enkel geval van de door de wet voorgezine onverkiezbaarheid van funktie of wegens
verkiesbaarheidsvoorwaarden bleef vervullen;
BESLUIT
De geloofsbrieven van Mevrouw Joëlle M'BEKA in hoedanigheid van Gemeenteraadslid zijn geldig
verklaard en betrokkene wordt uitgenodigd de eed af te leggen;
Zij is geroepen om onmiddelijk in funktie te treden en zal het mandaat van de Heer Eric GODART
beëindigen;
Mevrouw Joëlle M'BEKA wordt ingeleid en legt volgende eed af : "Ik zweer getrouwheid aan de Koning,
gehoorzaamheid aan de grondwet en aan de wette van de Belgische Volk".
Zij wordt dientegevolge aangesteld verklaard.

 

Goedkeuring van de register van zitting van 21.01.2020.

Registre+complet 21012020.pdf
 

Overheidsopdrachten (van 30/12/2019 tot en met 27/01/2020 ) - Mededeling aan de Gemeenteraad
van de besluiten genomen door het College krachtens artikelen 234 §3 en 234bis van de Nieuwe
Gemeentewet.

1/17Gemeenteraad - 18.02.2020 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



De Gemeenteraad,
Gelet op de Wet van 17 juni 2016 betreffende de overheidsopdrachten ;
Gelet op het Koninklijk Besluit van 18 april 2017 betreffende de plaatsing van overheidsopdrachten in de
klassieke sektoren en latere wijzigingen ;
Gelet op het Koninklijk Besluit van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene uitvoeringsregels van de
overheidsopdrachten en latere wijzigingen, inzonderheid het Koninklijk Besluit van 22 juni 2017 ;
Gelet op artikelen 234 §3 en 234bis van de Nieuwe Gemeentewet van 24 juni 1988, zoals gewijzigd bij de
ordonnanties van 17 juli 2003, 9 maart 2006, 11 juli 2013 en 27 juli 2017 ;
Op voorstel van het Schepencollege ;
BESLIST
De volgende beraadslagingen van het College, betreffende overheidsopdrachten, genomen bij toepassing
van artikelen 234 §3 en 234bis van de Nieuwe Gemeentewet voor kennisneming aan te nemen, zoals
hieronder opgesteld :
 
College van 30/12/2019

Dienst Onderwerp

Informatica

Aankoop van kleine informatika materieel OCR projekten –
Overheidsopdracht van beperkte waarde – Goedkeuring plaatsingsprocedure
en gunning van de opdracht – Toepassing van artikel 234 §3 en 236 van de
NGW – Artikel : 139/742-53 – Geraamd bedrag : 200,00 euros B.T.W.
inbegrepen – Gunningsbedrag : 180,00 euros B.T.W. inbegrepen – Bedrag
vast te leggen : 200,00 euros B.T.W. inbegrepen – Budget : 2019.

Informatica

Aankoop van elementen van biometrische packen (passepoort en e-id) voor
de dienst bevolking– Overheidsopdracht van beperkte waarde –
Goedkeuring plaatsingsprocedure en gunning van de opdracht – Toepassing
van artikel 234 §3 en 236 van de NGW – Artikel : 104/742-53 ––
Gunningsbedrag : 4.800,0 euros B.T.W. inbegrepen – Bedrag vast te leggen
: 4.800,00 euros B.T.W. inbegrepen – Budget: 2019

Overheidsopdrachten

Aankoop van 2 verlichte tafels voor de nieuwe Archiducskribbe –
Overheidsopdracht van beperkte waarde – Goedkeuring plaatsingsprocedure
en gunning van de opdracht – Toepassing van artikel 234 §3 en 236 van de
NGW – Artikel : 84403/744-51 – Geraamd bedrag : 600,00€ B.T.W.
inbegrepen – Gunningsbedrag : 535,60€ B.T.W. inbegrepen – Bedrag vast te
leggen : 540,00€ B.T.W. inbegrepen – Begroting : 2019.

Overheidsopdrachten

Aankoop van een uitschuifbare eettafel voor de nieuwe Archiducskribbe –
Overheidsopdracht van beperkte waarde – Goedkeuring plaatsingsprocedure
en gunning van de opdracht – Toepassing van artikel 234 §3 en 236 van de
NGW – Artikel : 84403/744-51 – Geraamd bedrag : 800,00€ B.T.W.
inbegrepen – Gunningsbedrag : 699,00€ B.T.W. inbegrepen – Bedrag vast te
leggen : 700,00€ B.T.W. inbegrepen – Begroting : 2019.

Overheidsopdrachten

Aankoop van binnensignalisatie voor de Nederlandstalige bibliotheek POB
Rozenberg – Overheidsopdracht van beperkte waarde – Goedkeuring
plaatsingsprocedure en gunning van de opdracht – Toepassing van artikel
234 §3 en 236 van de NGW – Artikel : 7672/744-98 – Geraamd bedrag :
2.000,00 euros B.T.W. inbegrepen – Gunningsbedrag : 993,41 euros B.T.W.
inbegrepen – Bedrag vast te leggen : 995,00 euros B.T.W. inbegrepen –
Begroting : 2019.

2/17Gemeenteraad - 18.02.2020 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



Overheidsopdrachten

Aankoop van 7 kleine verhoogde bedden voor de kinderkribbe “Les
Roitelets”– Overheidsopdracht van beperkte waarde – Goedkeuring
plaatsingsprocedure en gunning van de opdracht – Toepassing van artikel
234 §3 en 236 van de NGW – Artikel : 84402/744-51 – Geraamd bedrag :
4.000,00 euros B.T.W. inbegrepen – Gunningsbedrag : 3.497,47 euros
B.T.W. inbegrepen – Bedrag vast te leggen : 3.500,00 euros B.T.W.
inbegrepen – Begroting : 2019.

Overheidsopdrachten

Ankoop van psychomotorische meubels voor de nieuwe Archiducskribbe –
Overheidsopdracht van beperkte waarde – Goedkeuring plaatsingsprocedure
en gunning van de opdracht – Toepassing van artikel 234 §3 en 236 van de
NGW – Artikel : 84403/744-51 – Geraamd bedrag : 9.600,00€ B.T.W.
inbegrepen – Gunningsbedrag : 9.309,84€ B.T.W. inbegrepen – Bedrag vast
te leggen : 9.315,00€ B.T.W. inbegrepen – Begroting : 2019.

Overheidsopdrachten

Aankoop van een buiten speelhuisje voor de nederlandstalige bibliotheek
POB Rozenberg – Overheidsopdracht van beperkte waarde – Goedkeuring
plaatsingsprocedure en gunning van de opdracht – Toepassing van artikel
234 §3 en 236 van de NGW – Artikel : 7672/744-98 – Geraamd bedrag :
3.000,00 euros B.T.W. inbegrepen – Gunningsbedrag : 2.707,00 euros
B.T.W. inbegrepen – Bedrag vast te leggen : 2.710,00 euros B.T.W.
inbegrepen – Begroting : 2019.

Openbare Werken

Aankoop van Nadarhekken met mogelijkheid van fietsparking –
Overheidsopdracht van beperkte waarde – Goedkeuring plaatsingsprocedure
en gunning van de opdracht – Toepassing van artikel 234 §3 en 236 van de
NGW – Artikel : 421/741-52 – Geraamd bedrag : 1.150,00 euros B.T.W.
inbegrepen – Gunningsbedrag : 1.137,40 euros B.T.W. inbegrepen – Bedrag
vast te leggen : 1.150,00 euros B.T.W. inbegrepen – Budget : 2020.

Openbare Werken

Veiligheidscoördinator werven(2019) – Overheidsopdracht van beperkte
waarde – Goedkeuring plaatsingsprocedure en gunning van de opdracht –
Toepassing van artikel 234 §3 en 236 van de NGW – Artikelen : 137/724-60
en 421/731-60 – Geraamd bedrag : 25.000,00 euros B.T.W. inbegrepen –
Gunningsbedrag : 25.000,00 euros B.T.W. inbegrepen – Bedrag vast te
leggen : 25.000,00 euros B.T.W. inbegrepen – Budget : 2019.

Openbare Werken

Thomson 3 - vervanging van de ketel – Overheidsopdracht van beperkte
waarde – Goedkeuring plaatsingsprocedure en gunning van de opdracht –
Toepassing van artikel 234 §3 en 236 van de NGW – Artikel : 7672/724-60
– Geraamd bedrag : 15.000,00 euros B.T.W. inbegrepen – Gunningsbedrag :
10.502,80 euros B.T.W. inbegrepen – Bedrag vast te leggen : 11.553,08
euros B.T.W. inbegrepen – Budget : 2019.

Openbare Werken

Aankoop rolgordijnen (Source - 6 gilson - Delvaux Jeugd - Kerkhof - school
sapinière - school aigrettes - Kinderkribbe Roitelets - 32 drielindenstraat)) –
Overheidsopdracht van beperkte waarde – Goedkeuring plaatsingsprocedure
en gunning van de opdracht – Toepassing van artikel 234 §3 en 236 van de
NGW – Artikel : 762/724-60 – Geraamd bedrag : 17.500,00 euros euros
B.T.W. inbegrepen – Gunningsbedrag : 13.935,97 euros B.T.W. inbegrepen
– Bedrag vast te leggen : 15.031,18 euros B.T.W. inbegrepen – Budget :
2019.

 

3/17Gemeenteraad - 18.02.2020 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



5

6

7

College van 13/01/2020
 

Dienst Onderwerp

Overheidsopdrachten

Aankoop van koelkasten en/of diepvriezers voor de Archiducskribbe –
Goedkeuring plaatsingsprocedure : samenvattende lijst van
overheidsopdrachten van beperkte waarde door een aanvaarde factuur –
Aanvulling op de beraadslaging van 9 december 2019 – Toepassing van
artikel 234 §3 van de NGW – Artikel : 84403/744-51 – Geraamd bedrag :
6.050,00€ B.T.W. inbegrepen – Begroting : 2019.

 
 
 

Marchés publics CC 18022020.pdf
 

Aanhangsel tussen het Brussels Hoofdstedelijk Gewest en de gemeente van Watermaal-Bosvoorde
betreffende de bestrijding van schoolverzuim.

De gemeenteraad,
Gezien de beraadslaging van de gemeenteraad van 21 januari 2020;
Gezien het verzoek van de regering van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest om een wijziging van het op
21 januari 2020 ondertekende verdrag op te stellen;
BESLUIT
Het ondertekenen van de wijziging van de overeenkomst tussen het Brussels Hoofdstedelijk Gewest en de
gemeente Watermaal-Bosvoorde met betrekking tot de strijd tegen het vroegtijdig schoolverlaten, met
betrekking tot een wijziging in de formulering van de projecten die in 2020 worden uitgevoerd (artikel 2:
doel van de subsidie).

WB-AxeDS-PLPP_2020_Avenant_NL_PDF.pdf, WB-AxeDS-PLPP_2020_Avenant_FR_PDF.pdf
 

Nieuw gemeentelijk handvest voor de integratie van mensen met een handicap - Toetreding.

De Gemeenteraad,
Gelet op artikel 117 van de NGW;
Gezien de goedkeuring door de gemeenteraad van 29/01/2013 van een gemeentelijk handvest voor de
integratie van mensen met een handicap, geïnitieerd door de Socialistische Vereniging van de
Gehandicapte Persoon "Solidaris";
Gezien de nieuwe versie van genoemd handvest die door Solidaris is voorgesteld;
Op voorstel van het Schepencollege,
BESLUIT
Tot het nieuwe gemeentelijke handvest voor de integratie van personen met een handicap, dat hierbij is
gevoegd, toe te treden.
 

ASPH - Charte-inclusion-2019-2024.pdf, Charte Inclusion version word_NL.docx, Adhésion - Document à
signer.docx

 

Verslag van de commissie betreffende het naleven van de bepalingen van artikel 112 alinea 6 NGW -
opening van de gemeentelijke nieuwsbrief voor de oppositie

4/17Gemeenteraad - 18.02.2020 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



De commissievergadering werd om 18.35 uur geopend.
De volgende leden zijn aanwezig: De heer Roberti en de heer Wiard. Verontschuldigd: Mr Casier.
Olivier DELEUZE:
"Het principe van het openen van een gemeentelijk informatieblad voor de oppositie is ingevoerd in de
Nieuwe Gemeentewet (art.112, lid 6).) in april 2014 (artikel 19 van de ordonnantie van 27.02.2014 tot
wijziging van de NGW): "Indien de gemeenteraad beslist een gemeentelijk informatieblad op papier of in
elektronisch formaat te verspreiden waarin de leden van het college mededelingen kunnen doen met
betrekking tot de uitoefening van hun ambt, wordt in elke uitgave van dat blad ruimte voorbehouden om de
democratische politieke lijsten of fracties die vertegenwoordigd zijn in de gemeenteraad, maar geen deel
uitmaken van de gemeentelijke meerderheid, de mogelijkheid te bieden zich uit te drukken. De
toepassingsmodaliteiten van deze bepaling moeten vastgelegd worden in het huishoudelijk reglement van
de gemeenteraad of in een aparte gemeentelijke verordening".    
De wetgever bepaalt dus dat het aan de gemeenteraad is om in zijn huishoudelijk reglement of in een
specifieke verordening de praktische modaliteiten voor de toepassing van dit recht van meningsuiting vast
te leggen. In Watermaal-Bosvoorde werd op 25 maart 2014 gestemd over het reglement betreffende de
Politieke Tribune in het gemeentelijk informatieblad (zie bijlage). Hierbij dient te worden opgemerkt dat
deze rubriek bestond vanaf de oprichting van 1170 in januari 2013, maar dat het gemeentelijk
informatieblad toen onder de controle stond van de vzw Vivre à Watermaal-Bosvoorde.    
Sinds 2014 wordt de Politieke Tribune dan ook beheerd door deze verordening van de gemeenteraad. Het
komt in elk nummer van 1170 voor.
De fractievoorzitters worden vooraf op de hoogte gebracht van de publicatiedatum van 1170 en van de
uiterste datum voor het indienen van het artikel bij de Politieke Tribune.
Bovendien bepaalt artikel 112, lid 6, NGW: "Een commissie samengesteld uit één vertegenwoordiger van
elke democratische politieke fractie die in de gemeenteraad is vertegenwoordigd, zal belast zijn met het
jaarlijks indienen van een verslag betreffende de naleving van deze bepaling".
Volgens het advies dat Brulocalis op 21 september 2017 heeft uitgebracht (zie bijlage) "wordt in de NGW,
of zelfs in de voorbereidende werkzaamheden, niets gespecificeerd over de vorm die het in artikel 112, lid
6, van de NGW bedoelde verslag moet aannemen. Het lijkt mij echter wenselijk om in dit verslag te
verwijzen naar het huishoudelijk reglement en de praktische procedures die daarin zijn voorzien met
betrekking tot de tenuitvoerlegging van dit recht van meningsuiting, teneinde de elementen die aantonen
dat deze procedures zijn nageleefd, duidelijk en concreet te kunnen benadrukken. Een compilatie van de
verschillende gemeentelijke informatiebladen die in het afgelopen jaar zijn gepubliceerd, zou immers,
indien nodig, relevant kunnen blijken om dit te bevestigen".
Overeenkomstig het advies dat Brulocalis op 3 juni 2019 heeft uitgebracht (zie bijlage), "kan de commissie
niet anders worden samengesteld dan door de aanwezigheid van een vertegenwoordiger van elke
democratische fractie die in de gemeenteraad is vertegenwoordigd. De samenstelling van deze commissie
verschilt dus van de samenstelling van de andere commissies van de gemeenteraad, die wordt bepaald
volgens de Imperiali verdeelsleutel (art. 120 NGW). Het is in feite een ad hoc-commissie die als enige en
unieke taak heeft om jaarlijks een verslag over de naleving van artikel 112, lid 6, NGW aan de
gemeenteraad voor te leggen. Het is geen gewone commissie van de gemeenteraad, die haar werk
voorbereidt en hetzelfde politieke evenwicht volgt. Haar rol is dus adviserend, zij hoeft geen andere
dossiers die aan de gemeenteraad worden voorgelegd te onderzoeken of in stemming te brengen".
Overeenkomstig het besluit van de gemeenteraad van 25 juni 2019 is de Commissie samengesteld uit de
heren Roberti, Dermine, Persoons, Casier en Wiard en is zij bijeengeroepen overeenkomstig artikel 57 van
het huishoudelijk reglement van de gemeenteraad.
De 1170 die sinds de laatste vergadering van onze Commissie op 20 november 2017 zijn gepubliceerd, zijn
allemaal beschikbaar in de vergadering. In elke publicatie van dit bulletin is een ruimte gereserveerd om
lijsten of democratische politieke formaties die in de Gemeenteraad vertegenwoordigd zijn maar niet tot de
gemeentelijke meerderheid behoren, de kans te geven zich uit te drukken".
Victor WIARD merkt na verificatie op dat alle exemplaren van de gemeentelijke krant die tijdens de
vergadering beschikbaar zijn, een politiek forum bevatten dat openstaat voor leden van de oppositie in de

5/17Gemeenteraad - 18.02.2020 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



8

Gemeenteraad.
Tristan ROBERTI vraagt welke vorm dit rapport zal aannemen.
Olivier DELEUZE antwoordt dat het door de gemeentesecretaris wordt geschreven en ter goedkeuring
naar de aanwezige leden wordt gestuurd. Het zou dan ter informatie op de agenda van een volgende zitting
van de gemeenteraad worden gezet.
De vergadering werd om 18.45 uur gesloten.
 

Tribunes politiques dans le bulletin communal .msg, A-20171219-Tribune politique_modif_FR.pdf, A-
20171219-Tribune politique_modif_NL.pdf, reglement tribune politique.pdf, réponse brulocalis septembre
2017.docx, RE rapport commission 1170.msg

 

Huishoudelijk reglement van de gemeentelijke adviesraad voor senioren (GAVS).

De Gemeenteraad,
Gelet op artikelen 117 en 120 bis van de Nieuwe gemeentewet;
Gelet op het huishoudelijke reglement van de Gemeentelijke adviesraad voor Senioren die door de
gemeenteraad van 22/10/2013 is goedgekeurd;
Overwegende dat het nodig is om bovengenoemde regeling in conformiteit te zetten met de beschikking
van 27/07/2017 betreffende de Gemeentelijke adviesraad van Senioren;
Op voorstel van het college,
BESLUIT
Om het volgende huishoudelijke reglement goed te keuren:
 
Hoofdstuk 1. Opstelling en taken van de « Gemeentelijke adviesraad van Senioren »:
 
Art.1. Er wordt, bij de Gemeenteraad, een « Gemeentelijke adviesraad van Senioren », ingesteld, hierna
GAVS.
 
Art. 2. Overeenkomstig artikel 5 van de Beschikking van 27 juli 2017, heeft de GAVS als opdracht om de
gemeente inzetten te bespreken teneinde aan de gemeenteautoriteiten aanbevelingen te verschaffen om
beleidsmaatregelen te ontwikkelen die met de behoeften van de senioren rekening houden. De GAVS
brengt adviezen uit, zowel van initiatieven, dan op verzoek van de gemeente instantie, en blijft
geïnformeerd over de opvolging van de projecten die hij heeft ingeleid.
 
Art. 3. Meer bepaald heeft de GAVS-opdrachten van:

de situatie van de senioren onderzoeken uit moreel, materieel en cultureel oogpunt,

bijdragen tot de valorisatie van de senioren in de maatschappij en neigen tot hun werkelijke
integratie in het communautaire leven,

bekendmaken van het streven en de rechten van de senioren,

de senioren zich laten bewust worden van de rol die hun in de gemeente en de samenleving
toekomt door zoveel mogelijk hun deelname op te wekken,

hun gelegenheden geven om hun meningen en bezorgdheden uit te spreken,

de betrokken bevolking evenals de verschillende groepen en instanties raadplegen teneinde te
bepalen welke hun actuele vragen zijn en deze aan het College van de Burgemeester en Schepenen
mededelen evenals aan de Gemeenteraad.

bekendmaken van de wensen, het streven en rechten van de senioren, en informeren over de
activiteiten, initiatieven en diensten die ze meer in het bijzonder betreffen,

• 
• 

• 
• 

• 
• 

• 

6/17Gemeenteraad - 18.02.2020 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



de Gemeenteraad leiden naar de vragen over programma's en  beleidsmaatregelen van de
gemeente die een weerslag hebben op het leven van senioren, zowel op materieel, moreel niveau als,
deze die tot de effectieve senioren integratie neigen,

aan de senioren de gelegenheid bieden om zich in een gezellige en constructieve geest te
ontmoeten,

erop toezien dat relaties zich tussen personen van verschillende generaties creëren teneinde tussen
hen een permanente dialoog te bouwen,

de bevolking van de gemeente en de openbare sector gevoelig maken voor de kwesties die een
weerslag hebben op het leven van de senioren,

elk initiatief voorstellen, bevorderen en steunen dat tot bevordering en bescherming van het
morele, sociale, economische en culturele welzijn van de senioren bijdraagt,

de verspreiding coördineren, bij de senioren en bij het publiek in het algemeen, inlichtingen over
de beslissingen van de GAVS en de Gemeente die hun betreffen,

een federatieve rol tussen de activiteiten, de initiatieven en verenigingen waarborgen die beogen te
beantwoorden op de specifieke verwachtingen van de senioren en eventueel met innoverende
activiteiten en projecten van start gaan,

de doeltreffendheid van de beleidsmaatregelen en praktijken van de Gemeente evalueren die in het
bijzonder de senioren betreffen.

 
Art. 4. De GAVS oefent een raadgevende rol uit. De beslissingsbevoegdheid behoort tot het College van
de Burgemeester en Schepenen en de Gemeenteraad, elk voor wat onder zijn bevoegdheden en
toewijzingen valt.
 
Art. 5. De GAVS mengt zich niet in activiteiten van de verenigingen. 
 
Hoofdstuk II. Van de samenstelling van de GAVS en de aanduiding van zijn leden:
 
Art. 6. De GAVS is samengesteld uit 15 effectieve leden.
 
Art. 7. De leden van de GAVS zijn benoemd door de Gemeenteraad op voorstel van het College van de
Burgemeester en Schepenen na een oproep van de kandidaturen, door op een evenwichtige
vertegenwoordiging toe te zien van de diverse wijken van de Gemeente.
 
Art. 8. §1. De leden moeten:
1° minstens 60 jaar oud zijn;
2° in het register van de bevolking van de Gemeente ingeschreven zijn;
3° van hun burger en politieke rechten genieten.
Ieder lid dat cumulatief deze drie criteria niet vervult is automatisch ontslagen.
 
§2. Zij kunnen geen titularis zijn van een politiek mandaat verkregen na een rechtstreekse verkiezing of
het onderwerp zijn geweest van een aanwijzing door de Gemeenteraad.
§.3. Zij vergaderen ter individuele titel of als vertegenwoordiger van een vereniging van senioren.
 
Art. 9. De GAVS bestaat uit ten minste vijf leden als individu en vier leden van organisaties die bevoegd
zijn inzake seniorenbeleid.
De adviesraad telt eveneens twee plaatsvervangende leden van elk van de in het artikel 8 §3 bedoelde

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

7/17Gemeenteraad - 18.02.2020 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



categorieën.
 
Art. 10. De samenstelling van de GAVS eerbiedigt de taalkundige evenredigheid van de Gemeenteraad.
De GAVS bevat minstens een lid van elke taalkundige rol.
 
Art. 11. De GAVS kan niet uit meer dan 2/3 leden van hetzelfde geslacht samengesteld zijn.
 
Art. 12. Het mandaat in de GAVS is in principe van een duur van 6 jaar en wordt vernieuwd in de 6
maanden die de vernieuwing van de Gemeenteraad volgen. De overname van een mandaat door een
plaatsvervanger tast de maximumduur van het eerste mandaat niet aan.
 
Art. 13. Het mandaat wordt gratis uitgeoefend. Er wordt geen enkele zitpenning toegekend aan de leden
van de GAVS noch aan de opmerkzame of deskundige leden geroepen om krachtens artikelen 15 of 21 te
vergaderen.
 
Art. 14. Wordt als ontslagnemend beschouwd, het lid afwezig zonder rechtvaardiging aan meer dan 3
opeenvolgende zittingen van de GAVS of van haar commissies. Het wordt in kennis gesteld door een
aangetekend schrijven per post. Na 7 kalender dagen zonder reactie, acteert de GAVS het effectieve
ontslag en benoemt het een plaatsvervangend lid.
 
Art. 15. Het College van de Burgemeester en Schepenen en de Raad van het OCMW benoemen een van
hun leden die deelnemen, evenals de Burgemeester, van rechtswege aan de zittingen van de GAVS, als
opmerkzame leden, met raadgevende stem.
Hoofdstuk III: de werking van de GAVS en zijn organen:
 
Art. 16. §1. De GAVS kiest, onder zijn volwaardige leden, een Voorzitter (ster), een Vicevoorzitter (ster)
en een secretaris. Zij vormen het bureau van de GAVS. Hun mandaat geldt voor een periode van twee jaar,
hernieuwbaar. Het bureau omvat minstens een lid van elke taalrol en minstens een lid van elk geslacht.
 
§2. De Voorzitter(ster) zit de vergaderingen van de GAVS voor stelt het voorstel van de dagagenda op en
vertegenwoordigt de GAVS tegenover de gemeenteautoriteiten. Hij (zij) roept de GAVS bijeen telkens als
hij (zij) het nuttig vindt of als minstens 1/5de van de leden er schriftelijk de wens erover uit.
§3. In geval van afwezigheid van de voorzitter (ster), zal de Vicevoorzitter(ster) de vergadering voorzitten. 
§4. De secretaris is belast om de PV’S op te stellen van de vergaderingen en om het bijhouden van de
documenten te verzekeren. Er wordt een kopie van bewaard op het gemeentesecretariaat.
 
De Pv’s vermelden de aanwezige, afwezige en afwezige verontschuldigde personen, evenals een verslag
van de voorstellen, gesprekken en genomen beslissingen over de onderwerpen op de agenda van de
vergadering.
 
Het PV wordt aan de bijeenroeping van de volgende vergadering samengevoegd. Het wordt eventueel
bijgewerkt indien nodig en goedgekeurd bij begin van de volgende zitting.
 
Art. 17. §1. De GAVS vergadert minstens 4 keer per jaar. Zijn zittingen zijn openbaar.
 
§2. De bijeenroeping moet schriftelijk 7 dagen voor de vergadering aan de woonplaats van de leden gericht
worden. De bijeenroeping bevat de vergaderingsagenda.
 
Art. 18. De GAVS kan slechts vergaderen naar behoren als de meerderheid van de leden in functie
aanwezig is.

8/17Gemeenteraad - 18.02.2020 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



 
Hij zal echter naar behoren kunnen vergaderen ongeacht het aanwezige ledental op de onderwerpen voor
de tweede keer op de agenda gezet, voor zover de bijeenroeping de vermelding « laatste bijeenroeping »
draagt.
Resoluties worden genomen bij eenvoudige meerderheid van stemmen van de aanwezige leden. Bij
verdeling van stemmen is deze van de voorzitter(ster) doorslaggevend,
Het is mogelijk voor minstens 1/5de van de leden van de GAVS om punten toe te voegen aan de agenda
voor zover deze wijziging, uiterlijk, 4 werkdagen vóór de vastgestelde datum voor de vergadering, door
kennisgeving aan de voorzitter (ster) of door neerleggen op het secretariaat plaatsvindt.
 
Art.19. Wanneer de voorwaarden bedoeld in artikelen 9,10 en 11 niet zijn vervuld, zijn de adviezen
overhandigd door de GAVS, niet- geldig geacht.
 
De voorzitter (ster) kan echter, een schriftelijk en gemotiveerd verzoek indienen, voor een termijn van
inzet tot conformiteit bij de Gemeenteraad.
 
De Gemeenteraad spreekt zich uit over de vraag en bepaalt een termijn van inzet tot conformiteit. Deze
termijn kan de 3 maanden niet overschrijden.
De adviezen die tijdens deze periode worden uitgebracht, worden geldig geacht.
 
Art. 20. De GAVS kan in zijn midden tijdelijke of permanente commissies creëren;  deze commissies zijn
belast met bestuderen van bijzondere problemen, er verslag van uitbrengen aan de GAVS en van de
adviezen voor te bereiden. Evenwel wordt het definitief advies door de GAVS uitgebracht.
 
De commissies duiden in hun midden een voorzitter (ster) en een secretaris aan met eenvoudige
meerderheid van stemmen.
 
Art. 21. De GAVS kan op initiatief, leden van het College van de Burgemeester en Schepenen, de
voorzitter (ster) van de Raad van het OCMW of deskundigen oproepen tot overleg. Deze hebben geen
stemrecht.
 
Art. 22. De GAVS geeft publiciteit aan de adviezen die hij op initiatief heeft uitgebracht. Hij kan
eveneens, mits akkoord van de Gemeenteraad, publiciteit maken van de uitgebrachte adviezen op zijn
vraag.
 
Hoofdstuk IV: verplichtingen van de GAVS:
 
Art. 23. De GAVS stelt een verslag van zijn activiteiten en een actieplan op dat hij indient bij de
Gemeenteraad vóór 1 maart van het volgende jaar op de afgelopen oefening.
 
Hoofdstuk V: ter beschikking gestelde middelen:
 
Art. 24. Het Gemeentebestuur zet een vergadering zaal en de nodige middelen voor het houden van
vergaderingen ter beschikking van de GAVS.
 
Hoofdstuk VI: van de revisie van het huishoudelijke reglement:
 
Art. 25. Het huishoudelijke reglement kan slechts gewijzigd of aangepast worden door een stemming,
tijdens gewone zitting, die meer dan 2/3 van de stemmen van de effectieve leden haalt. De nieuwe regeling
is slechts van kracht na goedkeuring door de Gemeenteraad.

9/17Gemeenteraad - 18.02.2020 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



9

14

10

11

12

13

 

ROI CCCA 22102013 VERSION FR.pdf, ROI GAVS 22102013-version NL.pdf
 

Overeenkomst voor de begelijding van de scholen in het kader van het schoolbesturingssysteem voor
de scholen in de derde fase van de loodsplannen - Basisschool Les Cèdres - La Roseraie.

Convention accompagnement CECP - Cèdres (Plan de Pilotage).pdf
 

Opdrachtbrief voor de directie van de basisschool La Futaie - Les Coccinelles.

2020 Lettre mission Futaie-Coccinelles.pdf
 

Opdrachtbrief voor de directie van de basisschool Le Karrenberg - Nos Petits.

2020 Lettre mission Karrenberg-Nos Petits.pdf
 

Opdrachtbrief voor de directie van de basisschool Les Cèdres - La Roseraie.

2020 Lettre mission Cèdres-Roseraie.pdf
 

Opdrachtbrief voor de directie van de Kleuterscholen Colibri - Naïades - Aigrettes.

2020 Lettre mission Colibri-Naïades-Aigrettes.pdf
 

Toepassing op de "Plaatselijk Werkgelegenheidsagentschap van Watermaal-Bosvoorde» van artikel
4 van de wet van 14/11/1983 betreffende de controle op de toekenning en op de aanwending van
sommige toelagen – Subsidie 2020.

De Gemeenteraad,

Gelet op artikel 117 van de Nieuwe Gemeentewet;
Gelet op de wet van 14/11/1983 betreffende de controle op de toekenning en op de aanwending van
sommige toelagen;
BESLIST:

1. aan de « Plaatselijk Werkgelegenheidsagentschap van Watermaal-Bosvoorde » de toelage van
5.200,00 € voorzien op artikel 851/332-02 van de gewone begroting 2020 te vergunnen;

2. de aanwendingsvoorwaarden van de toelage en de verantwoording geëist van de toelagetrekker,
vast te stellen als volgt:

a. de toelagen mogen uitsluitend aangewend worden voor de verwezenlijking van het voorwerp van
de genietende vereniging zoals dit wordt omschreven in haar statuten;

b. de toelagetrekker moet aan de gemeente voorleggen:

de rekeningen en balans met betrekking tot het dienstjaar 2020, samen met het verslag van de
commissarissen belast met het toezicht op de rekeningen, ten laatste op 30/06/2021;

hierbij dienen gevoegd : een verslag over het beheer (activiteitenverslag) en een verslag over de
financiële toestand;

c. de toelagetrekker moet zicht alle controlemiddelen voorbehouden, opgenomen in de wet van

• 

• 

10/17Gemeenteraad - 18.02.2020 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



15

16

14/11/1983, wanneer hij zelf toelagen toekent aan derden.

 

 

Toepassing op de V.Z.W. "La Vénerie, centre culturel francophone de Watermael-Boitsfort" van
artikel 4 van de wet van 14/11/1983 betreffende de controle op de toekenning en op de aanwending
van sommige toelagen - Subsidie 2020.

De Gemeenteraad,
Gelet op artikel 117 van de Nieuwe Gemeentewet;
Gelet op de wet van 14/11/1983 betreffende de controle op de toekenning en op de aanwending van
sommige toelagen;
BESLIST:

1. aan de V.Z.W. « La Vénerie »  de toelage van 306.824,00 € voorzien op artikel 76201/332-02 van
de gewone begroting 2020 te vergunnen;

2. de aanwendingsvoorwaarden van de toelage en de verantwoording geëist van de toelagetrekker,
vast te stellen als volgt:

a. de toelagen mogen uitsluitend aangewend worden voor de verwezenlijking van het voorwerp van
de genietende vereniging zoals dit wordt omschreven in haar statuten;

b. de toelagetrekker moet aan de gemeente voorleggen:

de rekeningen en balans met betrekking tot het dienstjaar 2020, samen met het verslag van de
commissarissen belast met het toezicht op de rekeningen, ten laatste op 30/06/2021;

hierbij dienen gevoegd : een verslag over het beheer (activiteitenverslag) en een verslag over de
financiële toestand;

c. de toelagetrekker moet zicht alle controlemiddelen voorbehouden, opgenomen in de wet van
14/11/1983, wanneer hij zelf toelagen toekent aan derden.

 

 

Toepassing op de V.Z.W "Sportwarande der Drie Linden" van artikel 4 van de wet van 14/11/1983
betreffende de controle op de toekenning en op de aanwending van sommige toelagen - Subsidie
2020.

De Gemeenteraad,
Gelet op artikel 117 van de Nieuwe Gemeentewet;
Gelet op de wet van 14/11/1983 betreffende de controle op de toekenning en op de aanwending van
sommige toelagen;
BESLIST:

1. aan de V.Z.W. "Sportwarande der Drie Linden" de toelage van 535.819,00 € voorzien op artikel
76401/332-02 van de gewone begroting 2020 te vergunnen;

2. de aanwendingsvoorwaarden van de toelage en de verantwoording geëist van de toelagetrekker,
vast te stellen als volgt:

a. de toelagen mogen uitsluitend aangewend worden voor de verwezenlijking van het voorwerp van
de genietende vereniging zoals dit wordt omschreven in haar statuten;

b. de toelagetrekker moet aan de gemeente voorleggen:

• 

• 

11/17Gemeenteraad - 18.02.2020 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



17

18

de rekeningen en balans met betrekking tot het dienstjaar 2020, samen met het verslag van de
commissarissen belast met het toezicht op de rekeningen, ten laatste op 30/06/2021;

hierbij dienen gevoegd : een verslag over het beheer (activiteiten verslag) en een verslag over de
financiële toestand;

c. de toelagetrekker moet zicht alle controlemiddelen voorbehouden, opgenomen in de wet van
14/11/1983, wanneer hij zelf toelagen toekent aan derden.

 

 

Toepassing op de V.Z.W. " Vereniging voor Handelsbevordering van Watermaal-Bosvoorde" van
artikel 4 van de wet van 14/11/1983 betreffende de controle op de toekenning en op de aanwending
van sommige toelagen - Subsidie 2020.

De Gemeenteraad,
Gelet op artikel 117 van de Nieuwe Gemeentewet;
Gelet op de wet van 14/11/1983 betreffende de controle op de toekenning en op de aanwending van
sommige toelagen;
BESLIST:

1. aan de V.Z.W. "Vereniging voor Handelsbevordering van Watermaal-Bosvoorde" de toelage van
12.856,00 € voorzien op artikel 561/332-02 van de gewone begroting 2020 te vergunnen;

2. de aanwendingsvoorwaarden van de toelage en de verantwoording geëist van de toelagetrekker,
vast te stellen als volgt:

a. de toelagen mogen uitsluitend aangewend worden voor de verwezenlijking van het voorwerp van
de genietende vereniging zoals dit wordt omschreven in haar statuten;

b. de toelagetrekker moet aan de gemeente voorleggen:

de rekeningen en balans met betrekking tot het dienstjaar 2020, samen met het verslag van de
commissarissen belast met het toezicht op de rekeningen, ten laatste op 30/06/2021;

hierbij dienen gevoegd : een verslag over het beheer (activiteitenverslag) en een verslag over de
financiële toestand;

c. de toelagetrekker moet zicht alle controlemiddelen voorbehouden, opgenomen in de wet van
14/11/1983, wanneer hij zelf toelagen toekent aan derden.

 

 

Toepassing op de V.Z.W. "Vivre Chez Soi" van artikel 4 van de wet van 14/11/1983 betreffende de
controle op de toekenning en op de aanwending van sommige toelagen - Subsidie 2020.

De Gemeenteraad,
Gelet op artikel 117 van de Nieuwe Gemeentewet;
Gelet op de wet van 14/11/1983 betreffende de controle op de toekenning en op de aanwending van
sommige toelagen;
BESLIST:

1. aan de V.Z.W. "Vivre Chez Soi" de toelage van 309.730,00 € voorzien op artikel 84901/332-02 de

• 

• 

• 

• 

12/17Gemeenteraad - 18.02.2020 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



19

20

gewone begroting 2020 te vergunnen;
2. de aanwendingsvoorwaarden van de toelage en de verantwoording geëist van te toelagetrekker,

vast te stellen als volgt:

a. de toelagen mogen uitsluitend aangewend worden voor de verwezenlijking van het voorwerp van
de genietende vereniging zoals dit wordt omschreven in haar statuten;

b. de toelagetrekker moet aan de gemeente voorleggen:

de rekeningen en balans met betrekking tot het dienstjaar 2020, samen met het verslag van de
commissarissen belast met het toezicht op de rekeningen, ten laatste op 30/06/2021;

hierbij dienen gevoegd : een verslag over het beheer (activiteitenverslag) en een verslag over de
financiële toestand;

c. de toelagetrekker moet zicht alle controlemiddelen voorbehouden, op genomen in de wet van
14/11/1983, wanneer hij zelf toelagen toekent aan derden.

 

Toepassing op de V.Z.W. "Wabo" van artikel 4 van de wet van 14/11/1983 betreffende de controle
op de toekenning en op de aanwending van sommige toelagen - Subsidie 2020.

De Gemeenteraad,
Gelet op de wet van 14/11/1983 betreffende de controle op de toekenning en op de aanwending van
sommige toelagen;
Gelet op artikel 117 van de Nieuwe Gemeentewet;
BESLIST:

1. aan de V.Z.W. "Wabo"de toelage van 25.553,00 € voorzien op artikel 76202/332-02 van de
gewone begroting 2020 te vergunnen;

2. de aanwendingsvoorwaarden van de toelage en de verantwoording geëist van de toelagetrekker,
vast te stellen als volgt:

a. de toelagen mogen uitsluitend aangewend worden voor de verwezenlijking van het voorwerp van
de genietende vereniging zoals dit wordt omschreven in haar statuten;

b. de toelagetrekker moet aan de gemeente voorleggen:

de rekeningen en balans met betrekking tot het dienstjaar 2020, samen met het verslag van de
commissarissen belast met het toezicht op de rekeningen, ten laatste op 30/06/2021;

hierbij dienen gevoegd : een verslag over het beheer (activiteitenverslag) en een verslag over de
financiële toestand;

c. de toelagetrekker moet zicht alle controlemiddelen voorbehouden, opgenomen in de wet van
14/11/1983, wanneer hij zelf toelagen toekent aan derden.

 

 

Toepassing op de V.Z.W. « Maison des Jeunes de Watermael-Boitsfort » van artikel 4 van de wet
van 14/11/1983 betreffende de controle op de toekenning en op de aanwending van sommige toelagen
- Subsidie 2020.

De Gemeenteraad,

• 

• 

• 

• 

13/17Gemeenteraad - 18.02.2020 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



21

Gelet op artikel 117 van de Nieuwe Gemeentewet;
Gelet op de wet van 14/11/1983 betreffende de controle op de toekenning en op de aanwending van
sommige toelagen;
BESLIST:

1. aan de V.Z.W. « Maison des Jeunes de Watermael-Boitsfort »  de toelage van 27.730,00 €
voorzien op artikel 76101/332-02 van de gewone begroting 2020 te vergunnen;

2. de aanwendingsvoorwaarden van de toelage en de verantwoording geëist van de toelagetrekker,
vast te stellen als volgt:

a. de toelagen mogen uitsluitend aangewend worden voor de verwezenlijking van het voorwerp van
de genietende vereniging zoals dit wordt omschreven in haar statuten;

b. de toelagetrekker moet aan de gemeente voorleggen:

de rekeningen en balans met betrekking tot het dienstjaar 2020, samen met het verslag van de
commissarissen belast met het toezicht op de rekeningen, ten laatste op 30/06/2021 ;

hierbij dienen gevoegd : een verslag over het beheer (activiteitenverslag) en een verslag over de
financiële toestand;

c. de toelagetrekker moet zicht alle controlemiddelen voorbehouden, opgenomen in de wet van
14/11/1983, wanneer hij zelf toelagen toekent aan derden.

 

 

Toepassing op de V.Z.W. "Leven te Watermaal-Bosvoorde" van artikel 4 van de wet van 14/11/1983
betreffende de controle op de toekenning en op de aanwending van sommige toelagen - Subsidie
2020.

De Gemeenteraad,
Gelet op artikel 117 van de Nieuwe Gemeentewet ;
Gelet op de wet van 14/11/1983 betreffende de controle op de toekenning en op de aanwending van
sommige toelagen ;
BESLIST:

1. aan de V.Z.W. “Leven te Watermaal-Bosvoorde” de toelagen voorzien op volgende artikelen van
de gewone begroting 2020 toe te kennen vergunnen ;

300/332-02 Preventiecontract - Europese Toppen 926.521,00 €
7221/332-02 Bosklassen en sneeuwklassen 195.288,00 €
76103/332-02 Werkingskosten atout Projet - Espace Elan 2.000,00 €
76203/332-02 Reizen senioren 7.050,00 €
842/332-02 Samenhuizen 16.553,00 €
1041/332-02 Agenda 21 5.000,00€
Totaal  1.152.412,00 €

2. de aanwendingsvoorwaarden van de toelage en de verantwoording geëist van de toelagetrekker,
vast te stellen als volgt :

a. de toelagen mogen uitsluitend aangewend worden voor de verwezenlijking van het doel van de
ontvangende vereniging zoals deze wordt omschreven in haar statuten ;

• 

• 

14/17Gemeenteraad - 18.02.2020 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



22

23

b. de toelagetrekker moet aan de gemeente voorleggen :

de rekeningen en balans met betrekking tot het dienstjaar 2020, samen met het verslag van de
commissarissen belast met het toezicht op de rekeningen, ten laatste op 30/06/2021 ;

hierbij dienen gevoegd : een verslag over het beheer (activiteitenverslag) en een verslag over de
financiële toestand ;

c. de toelagetrekker met zicht alle controlemiddelen voorbehouden, opgenomen in de wet van
14/11/1983, wanneer hij zelf toelagen toekent aan derden.

 

 

Sportwarande der Drie Linden – Geen wijziging van de bestemming

De Gemeenteraad,
Gezien het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijk Regering van 16 juli 1998 tot vaststelling van de
samenstelling van dossiers voor subsidieaanvragen, van de aard van de bewijsstukken en van de
procedures voor de toekenning en de uitbetaling, in uitvoering van artikel 21 van de verordering van 16 juli
1998 betreffende de toekenning van subsidies om investeringen van openbaar nut aan te moedigen ;
Gezien meer specifiek het artikel 4, 5°
Op voorstel van het Schepenkollege;
 
BESLIST
-Zich op haar erewoord er toe te verbinden de bestemming van het goed niet te vervreemde of te wijzigen
gedurende een periode van 20 jaar te dateren vanaf de datum van de toekenning van de subsidie.
-Het onderhoudsprogramma gevoegd bij de beraadslagging te valideren.

Programme entretien NL.doc, Programme d'entretien FR.doc
 

Interpellatie van Dhr Jos BERTRAND betreffende het mobiliteitsonderzoek in de wijk Dries -
Hogenboom nav de nieuwe buslijn 42

Kan ik van het college een update krijgen van de plannen m.b.t. de nieuwe buslijn 42. We weten dat de
MIVB de buslijn wil invoeren in 2021 en dat er in de buurt van de Dries Hogebomen heel wat discussie is
over het traject en over het feit dat de infrastructuur hoegenaamd niet aangepast is.
De buurtbewoners hebben een alternatief tracé voorgesteld, maar er is intussen ook heel wat veranderd in
de aanpalende straten op het grondgebied van Brussel-stad (Woudlaan, Perulaan).
Ik heb hierover in september laatstleden geïnterpelleerd.
De bevoegde schepen informeerde ons dat de mobiliteitsstudie in de wijk Dries – Hogenboom goed vooruit
ging en dat er toen al drie vergaderingen van het begeleidingscomité gehouden werden (op 14 maart - op
15 mei en op 14 juni). Het college beschikt over de verslagen. De studie zou toen bijna klaar zijn en zou
verschillende alternatieven voorstellen. De studie is ook reeds in september laatst leden aan het college
voorgesteld. Er werd toen ook een participatief proces in het vooruitzicht gesteld, ook al was er in
september nog geen kader voor het betrekken van de bewoners in de discussie.
Kan ik een update krijgen van het dossier? Kunnen wij over de studie beschikken of ten minste een verslag
krijgen van wat er in staat ? Wat zijn de alternatieven die er voorgesteld worden ?
Heeft u zicht op de gevolgen van het in een rijrichting brengen van de Woudlaan op het doorgaand verkeer
in de Onze Lieve Heersbeestjeslaan? Is er een effect? Hoe zit het met de in zone 30 brengen van de wijk
Dries Hogebomen ? Zullen de plannen voor de aanpassing van de infrastructuur niet vertraagd worden door
het project “stad 30”
 

• 

• 

15/17Gemeenteraad - 18.02.2020 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



24

25

 

Interpellatie van Dhr Martin CASIER betreffende de internationale dag van de vrouwen en meisjes
in de wetenschap

Wetenschap en gendergelijkheid zijn van cruciaal belang voor de verwezenlijking van de doelstellingen
inzake duurzame ontwikkeling, met inbegrip van de agenda van de Verenigde Naties voor duurzame
ontwikkeling tot 2030. In de afgelopen 15 jaar heeft de internationale gemeenschap aanzienlijke
inspanningen geleverd om de deelname van vrouwen en meisjes aan de wetenschap te inspireren en te
bevorderen. Dat is precies het doel van deze internationale dag op 11 februari.
Volgens de gegevens van de UNESCO zijn "minder dan 30% van de onderzoekers in de wereld vrouwen".
Soortgelijke cijfers worden gevonden als het gaat om de keuze van vrouwelijke studenten om zich in te
schrijven in techniek gerelateerde vakgebieden in het hoger onderwijs (Wetenschap, Technologie,
Techniek, Wiskunde) .
Nog uitdagender, op wereldschaal, zijn de inschrijvingspercentages van meisjes op de volgende gebieden
bijzonder laag:

Informatie- en communicatietechnologie: 3%.

Natuurwetenschappen, wiskunde en statistiek: 5%.

Techniek, fabricage en bouw: 8%.

Gendervooroordelen en stereotypen hebben meisjes en vrouwen in de wetenschapswereld ver van elkaar al
lang verwijderd. De wereld van de media weerspiegelt deze realiteit. Uit de studie "Seksistische
vooroordelen zonder grenzen" uit 2015, uitgevoerd door het Geena Davis Institute, bleek dat "onder de
personages die op het scherm worden getoond en die herkenbaar technisch werk hebben, slechts 12%
vrouwen waren. »
De Federatie Wallonië-Brussel heeft al verschillende acties en maatregelen op dit gebied uitgevoerd en
ontwikkelt deze ook, en ik denk dat dit moet worden toegejuicht.
Ik wil van deze internationale dag gebruik maken om de balans op te maken van de situatie in onze
gemeente.
Daarom heb ik de volgende vragen:

1. Is men zich bewust van deze kwestie en van de rol van de scholen op dit gebied, vanaf de vroegste
leeftijd van onze leerlingen, in onze gemeente?

2. Worden er binnen onze scholen specifieke acties op dit gebied uitgevoerd?
3. Worden er in onze gemeente bewustmakings- en/of opleidingscursussen voor school- en

buitenschools personeel (huiswerkscholen, jeugdhuis, enz.) georganiseerd?

Bij voorbaat dank voor uw antwoorden,
 

 

Interpellatie van Dhr Martin CASIER betreffende de binnenluchtkwaliteit in scholen in Watermaal-
Bosvoorde en de toepassing van de Scol'Air-gids

Hoewel kwesties met betrekking tot de kwaliteit van de buitenlucht steeds vaker door onze medeburgers
terecht worden besproken en gemobiliseerd, lijkt het me coherent om erop te wijzen dat we bijna 80
procent van onze tijd binnenshuis doorbrengen, in gesloten ruimten zoals woningen, kinderdagverblijven,
scholen of zelfs kantoren.
De oorzaken die verband houden met deze hoge aanwezigheid van verschillende vervuilende stoffen in
onze binnenruimten zijn onder andere slechte luchtverversing, de aanwezigheid van meerdere
vervuilingsbronnen en ongepast gedrag ten opzichte van deze bronnen.

• 
• 
• 

16/17Gemeenteraad - 18.02.2020 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



Er zij op gewezen dat, hoewel de verontreiniging op de werkplek is geregeld voor activiteiten waarbij
specifieke producten of arbeidsomstandigheden worden gebruikt, er geen norm bestaat om te bepalen wat
een optimale gezondheidsnorm is voor enige andere vorm van afgesloten ruimte en wat de maximaal
toelaatbare doses zijn voor blootstelling aan al deze geconjugeerde chemische verbindingen en voor
langdurige, levenslange blootstellingen.
Scholen zijn een treffend voorbeeld van dit probleem.
Inderdaad, scholen zijn plaatsen die vooral door kinderen worden bezocht. Het lichaam van kinderen is
kwetsbaarder en het is belangrijk om de aandacht te vestigen op de luchtkwaliteit op scholen, zowel wat
betreft kinderen als het welzijn van de leerkrachten en het personeel op het werk.
De aanwezigheid van CO2 is op zich geen alarmerend teken, maar wel een manier om de kwaliteit van de
ventilatie te meten. In het specifieke geval van schoolklassen moet worden benadrukt dat de hoge
concentratie CO2 ongemakken kan veroorzaken zoals slaperigheid, concentratieverlies en zelfs in
extremere gevallen migraine of duizeligheid volgens het Wetenschappelijk Instituut voor de Openbare
Dienst (ISSeP).
Daartoe heeft de RCIB, de Regionale Cel voor Interventie bij Binnenluchtvervuiling van Leefmilieu
Brussel, een gids opgesteld met de naam Scol'Air. Deze gids laat twee dingen toe. In de eerste plaats gaat
het erom de betrokkenen vertrouwd te maken met de belangrijkste vervuilende stoffen die in de
binnenlucht van scholen aanwezig kunnen zijn. Ten tweede helpt deze gids bij het bepalen van hun
oorsprong. De gids bevat ook praktische adviezen om hun aanwezigheid te beperken.
Deze gids is bedoeld voor schooldirectie, leerkrachten en schoolartsen. Het doel is dat deze mensen een
bijdrage leveren aan de verbetering van de luchtkwaliteit op scholen. Daartoe bevat de gids een specifieke
checklist voor elke betrokken persoon.
Mijn vragen zijn als volgt:

1. Zijn er in onze gemeentelijke scholen luchtkwaliteitsmetingen uitgevoerd om het probleem
objectief te beoordelen?

2. Hebben alle scholen in onze gemeente de Scol'Air-gids wel ontvangen?
3. Heb je de lokale scholen gevraagd om deze gids te volgen? Het is raadzaam om elk jaar een

controle uit te voeren aan de hand van een checklist. Doen de scholen op het grondgebied van de
gemeente dat ook daadwerkelijk?

4. Bent u van plan soortgelijke maatregelen te nemen in andere buitenschoolse opvangplaatsen?

Bij voorbaat dank voor uw antwoorden.

 
 

17/17Gemeenteraad - 18.02.2020 - Aanvullende openbare toelichtingsnota


